1 Per itineris longinquitatem. 2 Qui jam primum spectas  
 Naumachiam, Neptuno sacram, vel a Divo Cæfare exhibitam.  
 3 Prælrium navale. Est autem Enyo Bellona, bellorum dea, Martis  
 fœror. 4 Expectes modo dum certaniini finem faciant aquora  
 emissa.

## De P. &amp; Vero gladiatoriibus . XLV.

**C**um traheret 1 Iulus; traheret certamina Verus ,  
 Esset 2 Mars utriusque diu ;  
 Missio saepe 3 gloris magno clamore petita est :  
 Sed Cæsar legi paruit ipse sua .  
 Lex erat 4 ad digitum posta concurrere palma .  
 \* Quod licuit, 4 lances, doñaque saepe dedit ,  
 Inventus tamen est finis discriminis æqui ,  
 Pugnare pares , succubuere pares .  
 Misit utrique 5 rudes, & 6 palmas Cæsar utrique ;  
 7 Hoc pretium virtus ingeniosa tulit .  
 Contigit hoc, nullo nisi te sub principe, Cæsar ,  
 Cum duo pugnarent, vittor utsique fuit .

1 Missio erat quoties læsus aut victus victori eripiebatur a  
 principe vel munerario ex faventia populi , quam significabat  
 presso police. 2 Gladiatoribus. 3 Cum videret Cæsar neu-  
 trum ab altero vinci posse certando, jussit ut micatione digitorum  
 inter se palmam sortirentur: displicuit lex magnanimis gla-  
 diatoriibus , quare redintegrato certamine ambo procubuerunt,  
 ita utsique victor, utsique victus fuit ; micare porro digitis est  
 digitos certo quodam modo agitare, attollere, vel deprimere .  
 quod saepe ludo, interdum sortioni servit. \* Quod ipse Cæsar  
 salva sua lege facere poterat, non vero gladiatoriibus missionem  
 dare. 4 Qibsonia in lancibus & doña, ut reficeret animumque  
 adderet gladiatoriibus; vel populo quo patientius ferret longæ  
 pugnæ moram. 5 Scipiones, quibus veterani gladiatores  
 donati in signum magisterii , liberi ab arena in reliquam vitam  
 promuniciabantur. 6 Præsentis certaminis præmia. 7 Missio-  
 nem, palmani, & rudem .

161

# C. VALERII CATULLI VERONENSIS

1. Ætas. 2. Carmina 3. reperta a Francisco quodam  
Veronensi. 4. Que male eidem referuntur.  
5. Carmina desperita.

I. **C** Valerius Catullus natus uero anno 668. claro genere in peninsula ante lacus Benaci in agro Veronensi, Poeta lepidus & scia suavitate venustus, Sapphonis non infelix imitator. Obiit Romæ, cum jam Julii Cæsaris magna esset in Rep. auctoritas circa an. v. c. 705. quo bellum civile Pompejo ac reip. funestum cœpit anno ante natum Christum 49. Catullus carmine 53. meminit consulatus Vatinii, quem gessit ille suffectus an. v. c. 707. Itaque ad illud saltem tempus Catullus supervixit,

Catullus Romam perductus fuit a Manlio, ad quem plura Catulli epigrammata directa exstant. Gellio est elegansissimus Poetarum VII. 10. ubi verborum collocationem in eo commendat. Laudant Nepos in vita Attici, Vellejus lib. II. c. 36. Martialis x. 78. &c. Appellationem vero docti unde tulerit in Ovidio III. Amor. eleg. 9. Tibullo III. 6. Martiale I. 62. VII. 98. VIII. 73. &c. non debuerat fateri se nescire Jul. Cæsar Scaliger, cum docti poetæ proprie a Latinis dicti sint, qui non tantum ingenio valebant, & intacti carminis auctores erant, sed qui se ad imitationem Græcorum componebant: ut eruditus demonstrat V. C. Petrus Burmannus.